dirigir à Garagem S. Pedro, novo concessionário da ré (n° 9 da
base instrutória).

Z) Em 1992 o volume de negócios realizado pela autora com a
venda de automóveis da ré e com a prestação de serviços de
reparação, assistência e venda de peças desses veículos ascendeu a
596.009.000$00 (quinhentos e noventa e seis milhões e nove mil
escudos), dos quais 520.496.000$00 (quinhentos e vinte milhões
quatrocentos noventa e seis mil escudos) foram de vendas de
automóveis e 75.513.000$00 (setenta e cinco milhões quinhentos e
treze mil escudos) de reparações, peças e assistência (n° 10 da base
instrutória).

AA) Em 1993 ascendeu a 610.711.000$00 (seiscentos e dez
milhões, setecentos e onze mil escudos), dos quais 524.009.000$00
(quinhentos e vinte e quatro milhões e nove mil escudos) foram de
vendas de automóveis e 86.702.000$00 (oitenta e seis milhões
setecentos e dois mil escudos) de reparações, peças e assistência (n

° 11 da base instrutória).

BB) Em 1994 ascendeu a 705.991.000$00 (setecentos e cinco
milhões, novecentos e noventa e um mil escudos), dos quais
614.413.000$00 (seiscentos e catorze milhões, quatrocentos e treze
mil escudos) foram de vendas de automóveis e 91.578.000$00
(noventa e um milhões, quinhentos e setenta e oito mil escudos) de
reparações, peças e assistência (n° 12 da base instrutória).

CC) Em 1995 ascendeu a 468.106.000$00 (quatrocentos e sessenta
e oito milhões, cento e seis mil escudos), dos quais
378.753.000$00 (trezentos e setenta e oito milhões setecentos e
cinquenta e três mil escudos) foram de vendas de automóveis e
89.353.000$00 (oitenta e nove milhões trezentos e cinquenta e três
mil escudos) de reparações, peças e assistência (n° 13 da base
instrutória).

DD) Em 1996 ascendeu a 472.056.000$00 (quatrocentos e setenta
e dois milhões cinquenta e seis mil escudos), dos quais
396.134.000$00 (trezentos e noventa e seis milhões cento e trinta e
quatro mil escudos) foram de vendas de automóveis e
75.922.000$00 (setenta e cinco milhões novecentos e vinte e dois
mil escudos) de reparações, peças e assistência (n° 14 da base
instrutória).

EE) A margem bruta que a autora auferiu sobre a sua facturação,
em vendas de automóveis, foi de 6,65% de 1992 a 1996, inclusive
e de 7,6% nos últimos quatro anos completos (1992, 1993, 1994 e
1995) (n° 15 da base instrutória).

FF) Pelo que a margem bruta anual média relativa a essa parte da
sua actividade, nos cinco referidos anos, foi de 36.993.836$00
(trinta e seis milhões novecentos e noventa e três mil oitocentos e
trinta e seis escudos), tomando em consideração uma margem de
7,6%, e de 32.369.606$00 (trinta e dois milhões trezentos e
sessenta e nove mil seiscentos e seis escudos), tomando em
consideração uma margem de 6,65% (n° 16 da base instrutória).

GG) A margem bruta que a autora auferia sobre a sua facturação
nas vendas de peças era, em média, de 30,69% e de reparações e
assistência era, em média, de 103,5% (n° 17 da base instrutória).

HH) Pelo que a margem bruta anual média relativa a essa parte da
sua actividade, nos cinco referidos anos, foi de 27.561.000$00
(vinte e sete milhões quinhentos e sessenta e um mil escudos),
sendo 15.828.000$00 (quinze milhões oitocentos e vinte e oito mil
escudos) de margem média anual para as peças e 11.733.000$00
(onze milhões setecentos e trinta e três mil escudos) de margem

média anual relativa ás reparações e assistência (n° 18 da base
instrutória).

II) Os encargos da autora, designadamente, os custos fixos com a
amortização de instalações e equipamentos, rendas e encargos com
o pessoal mantiveram­se, praticamente, constantes (n° 19 da base
instrutória).

JJ) A dispensa de pessoal importaria o pagamento de
indemnizações de valor insustentável para a empresa, da ordem
dos 26.923.300$00 (vinte e seis milhões novecentos e vinte e três
mil e trezentos escudos) (n° 20 da base instrutória).

LL) No âmbito da sua actividade como concessionário Ford, a
autora dispunha de um quadro de vinte funcionários (tendo ainda
falecido um no ano de 1996), alguns dos quais com formação na
reparação de veículos da marca Ford (n° 21 da base instrutória).

MM) Tendo suportado, no ano de 1995, um encargo com o pessoal
de 40.684.641$00 (quarenta milhões seiscentos e oitenta e quatro
mil seiscentos e quarenta e um escudos), sendo 36.519.614$00
(trinta e seis milhões quinhentos e dezanove mil seiscentos e
catorze escudos) com remunerações e 4.165.027$00 (quatro